
 
 
 

 

Hotărârea nr. 21/2026 

privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol al Municipiului Odorheiu Secuiesc 

şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi 
 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în şedinţă ordinară,  
 

 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1869/138/S/09.02.2026 al Primarului Municipiului 

Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 1869/139/S/09.02.2026 al Serviciului agricol şi fond 

locativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. 

1869/256/S/24.02.2026 al Comisiei de specialitate juridică, relații interne internaționale 

administrarea domeniului public, privat al municipiului și al serviciilor publice ale Consiliului Local 

al Municipiului Odorheiu Secuiesc,  

Conform prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

Văzând prevederile art. 7 alin. (4) din Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

nr. 51/2025 pentru aprobarea Normelor tehnice privind completarea registrului agricol pentru 

perioada 2025-2029, anexele nr. 1 şi 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1627/12.12.2024 privind registrul 

agricol pentru perioada 2025-2029,  

Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr.  

90/2020 privind aprobarea întocmirii şi ţinerii la zi a Registrului agricol al Municipiului Odorheiu 

Secuiesc exclusiv pe suport electronic, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 

702/2025 privind numirea persoanelor responsabile cu înscrierea datelor în registrul agricol al 

Municipiului Odorheiu Secuiesc, 

 Pe baza Raportului privind stadiul înscrierii datelor în registrul agricol al Municipiului 

Odorheiu Secuiesc şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi, trimestrul IV, anul 

2025, întocmit de responsabilii registrului agricol, înregistrat la Primăria Municipiului Odorheiu 

Secuiesc cu nr. INT 348/22.01.2025,  

 În temeiul art. 129 alin.(2) lit. d), alin. (7) lit. p), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

Hotărăşte: 
 

 Art. 1. - Se aprobă Raportul privind stadiul înscrierii datelor în registrul agricol al 

Municipiului Odorheiu Secuiesc şi stabilirea măsurilor necesare pentru eficientizarea acestei 

activităţi, trimestrul IV, anul 2025, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Odorheiu Secuiesc. 

 Art. 3. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică, respectiv se comunică Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc şi Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, în condițiile și termenele 

prevăzute de lege. 
 

Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. 

(2) lit. d), alin. (7) lit. p), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului  Odorheiu 

Secuiesc 



Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu 12 voturi pentru din cei 12 consilieri locali prezenți la ședință, din 

numărul total de 18 consilieri locali în funcție. 

 

 Odorheiu Secuiesc, la 26 februarie 2026. 

 

 Președintele de ședință,     Contrasemnează, 

 Consilier local,     Secretarul general al Municipiului, 

 BERDE Zoltán      VENCZEL Attila 

 

  

 

  



 

 
Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 21/2026 

 

               

R A P O R T 

privind stadiul înscrierii datelor în registrul agricol al Municipiului Odorheiu Secuiesc şi stabilirea 

măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi  

 trimestrul IV, anul 2025 

 

 

 

Conform prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, cu 

modificările și completările ulterioare, autoritățile administrației publice locale organizează 

întocmirea și ținerea la zi a registrului agricol, în scopul asigurării unei evidențe unitare cu privire la 

categoriile de folosință ale terenurilor, a mijloacelor de producție agricolă și a efectivelor de animale, 

care contribuie la dezvoltarea agriculturii și la buna utilizare a resurselor locale. Registrul agricol se 

întocmește pe suport de hârtie, dar și în format electronic, în vederea raportării unitare către instituțiile 

interesate a datelor gestionate de acesta. 

În cuprinsul Normelor tehnice de completare ale registrului agricol, pentru perioada 2025 – 

2029, aprobate prin Ordinul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 51/17.02.2025 

(publicat în Monitorul Oficial nr. 482/23 mai 2025), la art. 7 alin. (4) se prevede că: „trimestrial în 

şedinţa consiliului local, prin grija primarului, se face analiza stadiului de înscriere a datelor în 

registrul agricol şi, prin hotărâre, se stabilesc măsuri pentru eficientizarea acestei activităţi, inclusiv 

pentru soluționarea situațiilor particulare identificate la nivelul de judeţ / municipiu / oraş / comună / 

localitate componentă / sector pe linia completării registrului agricol şi care nu sunt reglementate prin 

prezentele norme”. 

În vederea aplicării dispoziție legale mai sus invocate, la nivelul compartimentului de 

specialitate, persoanele responsabile cu ținerea la zi și completarea registrului agricol au realizat o 

sintetizare a activităților specifice organizării și funcționării registrului agricol, în raport de rolul și 

importanța acestui document oficial de evidență primară. Persoanele responsabile cu activitatea sus 

prezentată, conform prevederilor Dispoziţiei Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 

702/2025 privind numirea persoanelor responsabile cu înscrierea datelor în registrul agricol al 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului  Odorheiu 

Secuiesc 



Municipiului Odorheiu Secuiesc, sunt: Dna PÁLFI Juliánna – consilier superior, Dna PÁLL Erzsébet-

Viola – consilier superior şi Dna VASS Emese-Klementina – consilier superior. 

Începând cu data de 1 ianuarie 2020, Registrul agricol al Municipiului Odorheiu Secuiesc este 

întocmit și ținut la zi doar în format electronic, conform prevederilor Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 90/2020 privind aprobarea întocmirii şi ţinerii la zi 

a Registrului agricol al Municipiului Odorheiu Secuiesc exclusiv pe suport electronic. 

     Până în prezent au fost completate un număr de 78 de volume de registre agricole, în format 

electronic, aferente perioadei 2025-2029, după cum urmează: 

1. tipul I – persoanele fizice cu domiciliul fiscal în localitate: 67 volume; 

2. tipul II – persoanele fizice cu  domiciliul fiscal în altă localitate: 9 volume; 

3. tipul III – persoanele juridice cu domiciliul fiscal în localitate: 1 volume; 

4. tipul IV - persoanele juridice cu domiciliul fiscal în alte localitate: 1 volume. 

     Numărul gospodăriilor înscrise în registrele agricole la data de 31.12.2025 este de 3356 poziţii, 

din care:   

1. tipul I – persoanele fizice cu domiciliul fiscal în localitate: 2575 poziţii; 

2. tipul II – persoanele fizice cu  domiciliul fiscal în altă localitate: 638 poziţii; 

3. tipul III – persoanele juridice cu domiciliul fiscal în localitate: 87 poziţii; 

4. tipul IV - persoanele juridice cu domiciliul fiscal în alte localitate: 56 poziţii; 

     Suprafața agricolă totală este de 4430 ha, din care: 

• Arabil: 802 ha; 

• Pășune: 745 ha; 

• Fânețe: 1758 ha; 

• Livezi: 12 ha; 

• Gradini familiale: 11 ha; 

• Păduri și alte terenuri cu vegetație forestieră: 791 ha; 

• Drumuri: 77 ha; 

• Constructii: 108 ha; 

• Terenuri cu ape și stuf: 29 ha; 

• Terenuri degradate și neproductive: 97 ha. 

     Efectivele de animale, în total de 4544 capete, se prezintă în felul următor: 

•Bovine: 680 capete; 

•Ovine: 1829 capete; 

•Caprine: 250 capete; 

•Porcine: 90 capete;  

•Păsări: 715 capete; 

•Albine: 952 familii. 



      În vederea asigurării ținerii la zi a registrului agricol pe suport electronic, s-au desfășurat 

activități în procesul de implementare al noului sistem integrat, care a preluat datele din baza 

electronică gestionată de compartiment. 

 În  trimestrul IV. a anului 2025, stadiul activității realizate la registrul agricol al 

Municipiului Odorheiu Secuiesc, este următorul: 

- pe pagina de internet a unității administrativ-teritoriale s-au adus la cunoștință termenele la 

care persoanele fizice și juridice au obligația să declare datele pentru înscrierea în registrul agricol; 

- continuarea procesului de înscriere a datelor în registrele agricole în format electronic 

(reportarea din oficiu), atât pentru persoanele fizice, cât și pentru persoanele juridice, cu verificarea 

datelor gestionate de Direcția economică, impozite şi taxe locale - Serviciul impunere impozite și 

taxe locale, prin intermediul sistemului integrat. 

S-au deschis ”poziții noi” și s-au rectificat/completat unele poziții, în baza contractelor de 

vânzare–cumpărare, a certificatelor de moștenitori, a sentințelor judecătorești, pentru şi pe categorii 

de deținători de terenuri și animale, după cum urmează: 

• crearea unui număr de 18 poziţii noi, precum şi actualizarea şi modificarea datelor aferente 

altor 73 de poziţii  

      •    29 de poziții pentru persoanele fizice cu domiciliul în localitate, pentru persoanele fizice cu 

domiciliul în alte localități și pentru persoanele juridice. 

    •    33 de note de constatare, privind modificarea categoriei de folosință ale terenurilor. 

Asigurând o monitorizare și o gestionare corespunzătoare a registrului agricol, în baza 

acestuia s-au furnizat informații, cu respectarea prevederilor legale, eliberându-se: 

•  66 de adeverințe cu privire la datele înscrise în registrele agricole, eliberate pentru apicultori, 

diverse instituții, dar și pentru deținătorii de terenuri agricole, în vederea accesării de fonduri de la 

APIA. 

• în urma cererilor formulate de către proprietarii de terenuri agricole, pentru 

înregistrarea/modificarea datelor în registrul agricol, s-au întocmit un număr total de 11 buc de 

acorduri interne, care au fost înaintate către Direcția economică, impozite şi taxe locale - Serviciul 

impunere impozite și taxe locale; 

• pe baza înscrierilor în  Registrul agricol, s-au completat un număr de 18  de cereri către Ocolul 

Silvic Homorod, pentru persoanele care au solicitat punere în valoare de arbori; 

S-au verificat în teren existența produselor supuse comercializării, în baza datelor înscrise în 

cererile pentru eliberarea atestatului de producător, a carnetului de comercializare și a actului 

constitutiv. În baza acestora s-au completat și s-au vizat 1 atestate de producător și 3 carnete de 

comercializare. 

De asemenea, s-au mai desfășurat următoarele activități: 

-  s-au înregistrat un număr total de 28 contracte de arendare, acte aditionale si rezilieri la 

contracte; 



- s-au furnizat date statistice către Direcția Județeană de Statistică și Direcția pentru 

Agricultură   

- aplicarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1627/12.12.2024 privind registrul agricol 

pentru perioada 2025-2029, anexele nr. 1 şi 2. 

Pentru trimestrul I a anului 2026 se propun următoarele măsuri, în vederea eficientizării 

operațiunilor specifice ținerii la zi a Registrului agricol al Municipiului Odorheiu Secuiesc: 

- însuşirea şi aplicarea noilor Normele tehnice de completare ale registrului agricol, pentru 

perioada 2025 – 2029, a Hotărârii Guvernului nr. 1627/12.12.2024 privind registrul agricol pentru 

perioada 2025-2029; 

- pe baza noilor norme tehnice, elaborarea Dispoziţiei Primarului Municipiului Odorheiu 

Secuiesc privind numirea persoanelor responsabile care colaborează direct cu Agenţia Naţională de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară sau, după caz, cu oficiul teritorial, în condiţiile stabilite prin 

protocol de colaborare încheiat cu Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară;    

- consiliere, acordare de sprijin celor care se adresează cu diferite probleme în domeniul 

agricol; 

 - colaborare cu reprezentanții Poliției Locale al Municipiului Odorheiu Secuiesc, pentru 

identificarea persoanelor care dețin animale, ce pășunează neautorizat pe izlazurile Municipiului 

Odorheiu Secuiesc; 

 - colaborarea cu Poliţia Locală al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu privire la identificarea 

proprietarilor de terenuri neîngrijite, cu scopul somării acestora pentru curăţirea terenurilor respective 

(protejarea aşezărilor umane de urşi); 

- comunicarea modificărilor care intervin în registru agricol, referitoare la terenurile agricole, 

la categoria de folosință a acestora, către Direcția economică, impozite şi taxe locale – Serviciu 

impunere impozite și taxe locale; 

 - verificarea categoriilor de folosință ale terenurilor, prin constatarea la fața locului a celor 

declarate de solicitanţi, de către persoanele cărora le revine această obligație prin Dispoziția 

Primarului, și implicit actualizarea acestor date în registrul agricol; 

 - verificarea în teren a datelor înscrise în cererile privind eliberarea atestatului de producător 

şi a carnetului de comercializare; 

- continuarea activităţii de înscriere a datelor în registrul agricol, în format electronic, în sistem 

integrat; 

- începând cu data de 01 martie 2026, eliberarea adeverinţelor APIA, pe baza înscrierilor în 

registru agricol; 

- în urma finalizării lucrărilor de înregistrare sistematică, înscrierea/modificarea datelor în 

Registrul Agricol se va face  pe baza noilor Cărţi funciare înfiinţate;  

- repoziţionarea registrului agricol conform nomenclatorului stradal; 



-  reînnoirea contractelor de închiriere a suprafeţelor de păşune aflate în domeniul  privat al 

Municipiului Odorheiu Secuiesc, conform prevederilor Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului 

Odorheiu Secuiesc încheiate între Municipiul Odorheiu Secuiesc pe de o parte și  persoane juridice 

și fizice, pe de altă parte. 

 

 

 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


